
QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 1

D E C R E T O   DE 9 DE SETEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, parte fi nal, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria n° 193/2013-GAB/PAD, 
de 17 de outubro de 2013, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.511, de 30 de outubro de 2013, que tornou sem 
efeito a Portaria nº 152/2012-GAB/PAD, de 16 de outubro de 
2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.263, de 18 
de outubro de 2012, tendo prazo prorrogado pela Portaria nº 
246/2013-GAB/PAD, de 20 de dezembro de 2013, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.550, de 27 de dezembro de 
2013, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando o que apurou o Processo nº 2014/195594;                                                                                                                                    
Considerando o Despacho Analítico nº 0776/2014 da Consultoria 
Geral do Estado e o Parecer Jurídico nº 073/2014 da Procuradoria 
Geral do Estado,                                                                                                                                    
R E S O L V E:
Art. 1° Demitir o servidor FÉLIX ANDERSON BARROS ERDÓCIA, 
matrícula n° 5890197-1, ocupante do cargo de Professor AD - 4 
(Classe I), lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
com fulcro no art. 190, inciso II e § 2º, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, tendo em vista este ter incorrido na vedação 
funcional prevista no art. 178, inciso IV do mesmo diploma legal. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de setembro de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O   DE 9 DE SETEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, parte fi nal, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria n° 500/2013-AJUR/
GABINETE/HEMOPA, de 24 de outubro de 2013, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.516, de 6 de novembro de 
2013, tendo seu prazo prorrogado pela Portaria nº 009/2014 
- GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 24 de janeiro de 2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.571, de 28 de 
janeiro de 2014, e pela Portaria nº 105/2014 - GABINETE/
AJUR/HEMOPA, de 20 de março de 2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.608, de 25 de março de 2014, 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA;
Considerando o que apurou o Processo nº 2013/373359
;                                                                                                                                      
Considerando o Despacho Analítico nº 0813/2014 da Consultoria 
Geral do Estado e o Parecer Jurídico nº 079/2014 da Procuradoria 
Geral do Estado,                                                                                                                                    
R E S O L V E:
Art. 1° Demitir, a bem do serviço público, o servidor JOÃO FELIPE 
DA SILVA ATAÍDE, matrícula n° 57188388/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotado na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, com fulcro no 
art. 190, inciso IV, combinado com o art. 194, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, tendo em vista este ter 
incorrido nas vedações funcionais previstas nos arts. 177, incisos 
I, VI, e 178, inciso XXI, do mesmo diploma legal. 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de setembro de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 9 DE SETEMBRO DE 2014
Substitui membro do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 104/14/SEC.EXEC/CETRAN, de 
18 de agosto de 2014, constante do Processo nº. 2014/373957;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0820/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Trânsito, o 
representante abaixo relacionado:
I – DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - 
DETRAN
Titular: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Trânsito, o 
representante a seguir nominado:
I – DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - 
DETRAN
Titular: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Art. 3º O membro ora nomeado completará o mandato de seu 
antecessor.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a se ausentar de suas funções, 
em gozo de férias regulamentares referentes ao exercício 
2014, no período de 1º a 30 de setembro de 2014, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ MILEO, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741647

Ato: PORTARIA Nº 2.064/2014-CCG
Término Vínculo: 23/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Servidor(es): 
Comissionado / ALINE HOUAT DE SOUZA (Apoio Técnico/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741657

Ato: PORTARIA Nº 2.065/2014-CCG
Término Vínculo: 23/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Servidor(es): 
Comissionado / RAPHAELA FERREIRA DE SOUZA (Apoio 
Administrativo/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741766

PORTARIA Nº. 2.077/2014-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/391899,
R E S O L V E:
nomear CÁSSIA SANTOS DA ROSA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 12 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741770

PORTARIA: 2057/2014CCG
Objetivo: Visita a obras do Governo do Estado e entrega de 
Cheques Moradia 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art, 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado do Carajas,Curionopolis/PA - Brasil
Parauapebas, Ourilandia do Norte/PA - Brasil
Redencao,Floresta do Araguaia Rio Maria/PA - Brasil
São Felix do Xingu,Agua Azul do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimonia) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741786

PORTARIA: 2058/2014CCG
Objetivo: Visita a obras e entrega de cheques moradia 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 12/09/2014
52962697/MARIA DO CARMO DOS SANTOS BARBOSA 
(Coordenador de Eventos) / 4.5 diárias (Completa) / de 
08/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741791

PORTARIA: 2060/2014CCG
Objetivo: Entregar Cheque Moradia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541950513/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2014 a 24/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741749

Ato: PORTARIA Nº 2.072/2014-CCG
Término Vínculo: 05/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es): 
Comissionado / HINGRIT QUEIROZ CONCEIÇÃO MACEDO 
(Assessor de Inteligência/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741750

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.073/2014-CCG
Data de Admissão: 05/09/2014
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
ANA CLÁUDIA FERNANDES RODRIGUES                   Assessor de 
Inteligência/DAS-2     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741752

PORTARIA: 2054/2014CCG
Objetivo: Fazer visita a obras do Estado e entrega de Cheque 
Moradia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59081791/EDIJUNIOR HERCULANO SILVA OLIVEIRA (Assistente 
Operacional II) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 
13/09/2014
59039961/JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES (Assessor 
de Cerimonial ) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 
13/09/2014
59042371/MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA (Assessor 
Administrativo IV) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 
13/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741760

PORTARIA Nº. 2.074/2014-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/391899,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BRUNO DE SOUZA SODRÉ do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 12 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741764

PORTARIA Nº. 2.075/2014-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/391899,
R E S O L V E:
exonerar RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 12 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741765

PORTARIA Nº. 2.076/2014-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/391899,
R E S O L V E:
nomear RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 12 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


